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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvilken betydning det vil have for erhvervslivet, hvis PSO-

afgiften omlægges til personskat som i svaret på SAU alm. del – spørgsmål 123? Herun-

der bedes ministeren oplyse, hvor stor en umiddelbar skattelettelse det vil give erhvervsli-

vet i mio. kr. i hvert år fra 2017 til 2020. 
 

Svar 

I svaret på spørgsmål 123, som der henvises til, er beregningerne baseret på Energistyrel-

sens PSO-fremskrivning fra marts 2015. I det følgende tages der udgangspunkt i den 

seneste fremskrivning af PSO-udgifterne fra maj 2016.  

 

Der spørges til erhvervenes umiddelbare lempelser ved en afskaffelse af PSO-afgiften, 

som finansieres med fordelingsneutrale personskatter i hvert af årene fra 2017 til 2020. 

Effekterne gennemgås nedenfor, men det skal bemærkes, at regeringen ikke har lagt sig 

fast på, hvorledes en omlægning af PSO skal finansieres.1 

 

Hvis PSO-afgiften afskaffes, og PSO-udgifterne i stedet finansieres over personskatterne, 

vil forbrugerprisen på el falde. Både husholdningernes og erhvervenes udgifter til el vil 

blive lempet som følge heraf. Det skønnes, at erhvervene vil opnå en umiddelbar lempel-

se årligt på 2,8-3,6 mia. kr. (2016-niveau) i perioden fra 2017 til 2021. Det svarer til ca. 60 

pct. af det samlede provenu fra PSO-afgiften. 

 

Den del af lempelsen vedrørende erhvervenes anvendelse af el, der påvirker de inden-

landske erhverv (fx detailhandel), vil overvæltes i lavere priser og derigennem medføre et 

tilsvarende bidrag til øget realindkomst for husholdningerne. Denne effekt må forventes 

at indtræde ret hurtigt.  

 

For de erhverv, der er i international konkurrence, vil lavere elpriser på kort sigt medføre 

styrket omkostningskonkurrenceevne og bedre indtjening. På lidt længere sigt vil den 

bedre konkurrenceevne slå igennem i højere lønniveau i Danmark ved uændret beskæfti-

gelse svarende til det strukturelle beskæftigelsesniveau. 

 

Lempelsen for erhvervene slår således fuldt igennem i husholdningernes realindkomster. 

                                                      
1 2021 indgår i denne gennemgang jf. SAU spørgsmål 355, 356 og 358, hvor PSO-omlægningen beregningsteknisk er 

opstillet for 2021. 
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